## РЕЗЮМЕ НА МОНОГРАФИЧЕН ТРУД

### „ВЕДА СЛОВЕНА“ – 140 ГОДИНИ ПО-КЪСНО“

от доц. д-р Пламен Бочков, редовен преподавател в Нов български университет,
департамент „Антропология“

#### I. КРАТКО ОПИСАНИЕ

Книгата представя цялостен аналитичен преглед на столетните спорове около „Веда Словена“ и разгръща аргументация за нов възможен прочит. Според изследователската хипотеза текстовете от двата тома на сборника разказват „истинската“ (фолклорната) история на една общност с трудна и сложна съдба, еднакво свързана с предхристиянската основа на българската култура и религиозната митология на християнството и исляма. Мотивите за преселението, раждането и женитбата на героя, кралските сватби, змееборството формират един „голям разказ“, единен космогоничен и етногенетичен мит и това е разказът/митът за появата на племето по тези земи и неговата „културна“ роля в установяването на земеделието, изкуствата, писмеността и ритуалите. Тази митологизирана устна „история“ на общността служи на колективната памет, предлага обяснителна схема за произхода и поддържа тезата за уникалността на групата.

В книгата се търси смислова и функционална връзка между песните от двата тома на сборника – епическите и обредните, които заедно образуват календарно-ритуален цикъл, посветен на Новата година и Новото начало изобщо, разбирано както в природен/календарен или стопански план, така и в социален – като посвещаване на новото поколение в ценностите на общностния живот.

Подходът на автора включва полагане на текстовете от „Веда Словена“ в широк културен контекст с акцент върху материалите от архива на Ст. Веркович – писма, разговори и предания; записи на фолклор от други сборници на самия Веркович и на негови съвременници от други краища на България; собствени теренни материали, записвани в продължение на повече от две десетилетия.

## **II. СТРУКТУРА НА МОНОГРАФИЯТА**

Книгата се състои от Предговор, пет глави и заключение. Главите тематично обхващат съдържанието на двата оригинални тома на „Веда Словена“. „? „Веда Словена“ е сборник в два тома на песенен фолклор от долината на Места и е съпоставим с други сборници от предосвобожденска България като „Народни песни на македонските българи“ на Стефан Веркович, сборниците на Кузман Шапкарев, Марко Цепенков и братя Миладинови. Точното заглавие на първия том е „Веда Словена. Български народни песни от предисторично и предхристиянско доба. Открил в Тракия и Македония и издал Стефан Веркович. Книга първа.“ Тази първа книга е издадена в Белград през 1874 г. Точното заглавие на втория том е „Веда Словенах. Обрядни песни от язическо време. Упазени со устно предание при Македоно-Родопските българо-помаци. Собрани и издани Стефаном Ил. Верковичем. Книга друга.“ Вторият том е издаден в Санкт-Петербург през 1881 г.

В България разполагаме с великолепно издание в две части на издателството на фондация „Отворено общество“ от 1997 г. Точно това издание ще използвам при цитиране на текстовете на песните и на някои от ключовите публикации върху „Веда Словена“ – хрониките на споровете, книгата на Михаил Арнаудов, книгата на Иван Богданов и др.

Описание на главите:

### **Предговор**

Първа глава „Хроника на спора около „Веда Словена“.

Втора глава „Рожение Орфеево“. В дебрите на българските митове I

Трета глава „Личен ден – Вишин-ден“. В дебрите на българските митове II

Четвърта глава „Орпю юнак“. „Веда Словена“ в епически контекст“

Пета глава „Предание за юдите“. Фолклорни екскурси във „Веда Словена“

### **Послеслов**

### **III. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО**

В Предговора са формулирани основните въпроси, на които монографията търси отговор – на първо място фолклорни ли са издадените текстове или са авторско творчество, или пък компилация между двете? На второ място поставените от Ив. Богданов в неговата книга „Веда Словена“ и нашето време“ въпроси за възрастта и старинността на цикъла от песни и голямата тема за неговата цялост. На трето място – съдбата на този корпус от текстове в днешната българска култура – както тази на образованите и любопитни читатели от градовете, така и на самите хора от Родопите. Това са и въпросите, на които ще опитам да дам отговор в аналитичната част на монографията. Покрай тях неминуемо ще изникват други, които ще образуват живата тъкан на темата „Веда Словена“, изпълнена с тъй много въпроси и толкова малко отговори. Изведен е методът на работа – в категориите на културната антропология би трябвало да го определя като холистичен, но значително по-простичко и точно го е казал Ив. Богданов в книгата си „Веда Словена“ и нашето време“: „...вниманието на досегашните изследвачи е подчинено на въпроса: „Веда Словена“ изява ли е на самобитното народно творчество, отразява ли преживяванията на народа, отзвук ли е на негови отколешни вярвания и представи за заобикалящата го действителност, или е мистификация, фалшификат, противоречащ на българската народна песенна традиция.

По тази причина комплексното културологично и литературоведско изследване е подменено с евристично, та почти всички досегашни изследвачи полагат усилия да установят кои и по какви подбуди създават подправени народни песни и поеми или да опровергават това твърдение“.

Действителната задача на изследователите, необходимият подход, смята Ив. Богданов, може да бъде само „комплексно културологично и литературоведческо изследване на цикъла“.

Воден тъкмо от това разбиране, ще опитам да разширя максимално хоризонта на интерпретация на текстовете от двата тома на „Веда Словена“ както с позовавания на

други песенни цикли, записвани и от самия Веркович, и от негови съратници от същата епоха и в същия регион, така и с препратки към фолклора на населението от двете страни на Места, Западните Родопи и Беломорието, откъдето са повечето информатори на Гологанов.

Това предполага освен текстуален анализ, привличането на допълнителни песенно-фолклорни материали за сравнение и анализ на документи, свързани с песенните текстове или поясняващи ги като писма, бележки, приписки, други теренни записи, публикации от по-ново време и наблюдения от терена.

В Предговора е представена и изследователската хипотеза. Основното в нея е допускането, че текстовете на „Веда Словена“ не са измислени. Не са измислени от авторите, на които това се приписва - Иван Гологанов и Стефан Веркович. Напълно е възможно обаче песните да са измислени от информаторите на Гологанов и дори да са редактирани от Гологанов, за да удовлетворят научното любопитство на Веркович. Нито едната, нито другата хипотеза нарушават цялостта и ценността на песните от двата сборника. **Погледнати заедно и отблизо, те представят една локална идеология и културна практика, обърната към миналото, като основание за уникална идентичност, и към семейството и рода, като опора на груповите ценности.**

Теоретичните подстъпи към разгръщането на изследователска теза черпя от три групи научни парадигми.

Основно върху теорията на Майкъл Хърцфелд за културната интимност и преживяването на груповата идентичност през културни прецеденти, където фолклорът и особено песенният фолклор без съмнение е един от най-мощните. Интересува ме авторската идея за културната интимност като „инструмент за дефиниране и разбиране на болезнените зони на културната чувствителност“. Културната интимност определя частното пространство на групата, тя може да бъде нация, както е примерът на Хърцфелд с гърците, но може да бъде просто регионално обособена общност със специфична култура, какъвто е примерът на Чеча. Имам предвид спецификата на песните от „Веда Словена“, непознати преди, неразбираеми, смущаващи дотолкова със своя пантеизъм, че „предизвикват неудобство пред външните хора, но въпреки това даряват вътрешните хора с увереност в наличието на тяхната общност“

Допълнително върху „локалното познание“ на Кл. Гиърц и неговата интерпретативна антропология .

От фолклористична гледна точка отправна е тезата на контекстуалистката школа във фолклористиката, настояваща за повече внимание към културната среда, в която функционират фолклорните текстове. Димитър Маринов, доста по-рано и по един ненаучен, но прагматичен начин, насочва към идеята за „всестранно изучаване на живота и бита на нашия селянин“ и се стреми да постигне това във всичките си народоведски трудове.

„Невероятната поетическа бездарност е равна само на моралната безчувственост“ (на Гологанов), това е оценката на Арнаудов, която идва след повърхностен анализ както на самата песен, така и на нейните варианти. Какво е пропуснато, къде е небрежен Арнаудов, или предубеден, това не може да се каже. Фактите: първо, никъде не се коментира наличието на варианти. Ако на Гологанов му трябва автентичност, обаче не се досеща безскрупулно да компилира, как така се досеща за един сюжет да представи поне няколко варианта, в случая четири за раждането на Урфен? Пари, може би, но тогава разликите няма да са толкова съществени. Второ, Арнаудов споменава видимите аналогии с приказки и песни от други сборници на Веркович, но не казва нищо за истинските находки в сюжета – разделената от свирката на певеца вода, нито дума за бялата и черната година, за потопа в единия от вариантите, за сушата в другия и т.н. Тук по-скоро имаме или свидетелство за уникално компилиране, при което никой капацитет не може да идентифицира всички източници на компилацията, или за оригинален текст, където никой не си задава подобни въпроси.

Най-вероятно и Арнаудов, и преди него Шишманов, попада в капана на етнографското и фолклористичното мислене, склонно да стереотипизира и да живее с убеждението, че само то може да изгражда теории за обектите си. Така Шишманов и Арнаудов раздражено отхвърлят възможността помаците от Чеча да имат саморефлексията на образованите българи, които ценят своя фолклор и минало. Още повече, че данните за този обект идват не от професионални етнографи, а от един учител (Гологанов) и от един археолог/антиквар (Веркович).

Изводът: нужно е наистина ново прочитане на текстовете от „Веда Словена“ и ревизия на основните мнения и тези по дискусиата. Нужно е трезво и компетентно да се обгледа контекстът на сборниците, съставен от писма, разговори, други сборници, теренни материали и пр., за да се състави цялостен и завършен

Не всички глави от книгата са писани в последно време. Част от главите са писани по-рано, по други поводи и теми – например главата за българския фолклорен епос за юнаци. Смятам обаче, че за пълнота на прочитане на „Веда Словена“ и за максимално уплътняване на нейния контекст е нужно да се включат тези страници, защото те казват много за епическата традиция, в която песните от първия том на „Веда Словена“ се вписват. Сюжетите, героите, клишетата или формулите, времето и пространството на представения във „Веда Словена“ епически свят повтарят идеологически това, което знаем от българските юнашки песни от най-древния пласт на нашия фолклорен епос.

Писана по-рано е и главата за хрониката на спора около „Веда Словена“. Самото дръзване да се предложи някакъв прочит на „Веда Словена“ предполага задължително рефериране на тезите и аргументите, използвани при предишните интерпретации. Макар че историята на дебатите е дълга, тя е и особено поучителна. А, както казва и Михаил Неделчев в собствените си размисли по този дебат, от него можем да научим много за Българското Възраждане и за българската интелигенция на прага на двата века – деветнадесети и двадесети.

По тази причина текстът вероятно ще изглежда на читателя грапав, неравен. Поемам този риск, от една страна, в защита на принципа на компаративизма, защото, колкото повече материали има на разположение за сравнение читателят пред себе си, толкова по-убедено може да изгради собствено мнение по въпроса за автентичността и предназначението на „Веда Словена“. И, от друга, поради желанието ми да надхвърля ограничението на двата тома на „Веда Словена“ и да се опитам да предложа изводи, валидни за българската фолклорна култура изобщо.

#### **IV. КРАТКО ПРЕДСТАВЯНЕ НА СЪДЪРЖАНИЕТО**

**В Първа глава „Хроника на спора за „Веда Словена“** аналитично са представени споровете за автентичността на песните от двата тома на „Веда Словена“, които започват още с появата на първия том в Белград през 1874 г. И в този спор наистина се включват водещи за своето време филолози, слависти, историци на културата и фолклористи. Мненията се разделят на две – от едната страна са поддръжниците на тезата за чисто фолклорния характер на текстовете във „Веда Словена“, както и на по-рано публикуваната песен за женитбата на Орфей, изпратена от Стефан Веркович на Първата всеруска етнографска изложба в Москва през 1867 г., а, от другата - привържениците на тезата за литературна мистификация по подобие на аферата Макферсън, Вацлав Ханка и много други.

От страната на поддръжниците виждаме имената на Албер Дюмон, Емил Бюрнуф, Огюст Дозон, Павел Шафарик и Александър Ходзко. Лавината от коментари и отзиви за „родопското откритие“ на Стефан Веркович отключва Емил Бюрнуф, по това време директор на атинското Френско училище. Кулминация на първата фаза от дебатите поставят два доклада на специално изпратения при Веркович в Серес френски консул в Пловдив Огюст Дозон. Според Дозон песните са автентични и Веркович добросъвестно ги е публикувал без намеса. Оценките на Дозон са първоначално подкрепени от друг френски славист – Луи Леже, макар и колебливо, но след излизането на том първи на „Веда Словена“ Леже заема противоположна позиция и остро критикува „литературната мистификация“ на Веркович.

Ключова роля в дискусиата имат двете публикации на Ив. Шишманов по темата – „Щастие и край на една прочута литературна мистификация“ и „Френската наука и „Веда Словена“, с особен оглед към критиката на Луи Леже (Страници из историята на българската етнография)“. Първата излиза през 1903 г., а втората през 1925 г. След двете статии на Шишманов споровете очаквано затихват, доколкото академичните среди приемат авторитетното становище на Шишманов за окончателно и не го поставят под съмнение. Привържениците на сборника биват определяни като „вярващи патриоти“, които емоционално защитават неговата автентичност с лишени от научна аргументация позиции.

Най-подборно описание със задълбочен анализ на становищата и изводи по тях за периода от 1867 г. до 1968 г., когато излиза книгата на М. Арnaudов „Веркович и

„Веда Словена“ се предлага от Милена Беновска в новото издание на „Веда Словена“ от 1997 г.

Дискусията около „Веда Словена“ се подновява отново през 80-те години на ХХ век. Дискусията около „Веда Словена“ има широк научен, социален и културологичен контекст и без неговото познаване и анализиране не е възможно да бъде оценена и представена в пълнота и самата същност на спора. Важна е също така бележката, че част от материалите по дискусията не са отпечатвани в „АБВ“, а други материали, например тези от семинара в Института по литература на БАН, изобщо не са публикувани.

Първа реакция на публикацията на Кр. Куюмджиев е статията на Н. Стефанова „Отново за „Веда Словена“. Тя е поместена в рубрика с показателен надслов – „Из историята на литературните мистификации“, с което редакцията внушава на читателите две неистини – че все пак става дума за мистификация (което е заемане на страна в спора) и че тази мистификация е литературна, а не фолклорна. Следствие от тази, макар и неволна подмяна е по-активното участие в дискусията на литературни критици и историци, отколкото на фолклористи. Същинската дискусия в „АБВ“ около „Веда Словена“ се открива на

[…]

и мъже, та тие на су чували, ду кога и нее вървехме убаву. Как зехме нее да правиме лоши рабути, и тие на уставиха, та сега ни су клюкат главите пу каменету! Татку ми, вели, казуваше – а пак на нег други старци казували – че куга царе зевал нашета земе, фрет юдите избегали ут Булгарску, и тога зел царе Булгарску, само една юда останала на Дуспат, и тие чувала нашите села и не можел царе да ги земе, но и пу Дуспат людету кату зели да правет многу лоши рабути, побегнала си и тая,та тога зел царе и Дуспат“ .

Обилието от роли на юдите, при това все ключови, подсказва за особената ценност на този персонаж и за мястото му изобщо във фолклора на хората от западните Родопи и Пиринско. Според мен тук става въпрос за характерен пример на „културната интимност“ – как един познат общо взето по цялата българска етническа територия фолклорен образ, по пътя на натрупването на роли и функции изземва пространство, предназначено за цял спектър фолклорни герои – от самодивата и самовилата през баячката – лечителка, юначната девойка, кралска невеста, майка на героя юнак, дори слънчева невеста до хиперболизираното представяне на юдата като прародител и пазител на човешкото знание. Припознаването на юдите за прародители и учители на хората от региона според мен е основното в различаването на този персонаж от сходните му в българския фолклор. Юдите са разделителната линия между общобългарската жена воин, лечителката и самодивата и жената воин, лечителката, посредницата между хора и богове в Неврокопско и Пиринско. С други думи **юдите имат същата културна „задача“, каквато имат свирача Орфен и Вишну Бог – да бъдат маркери на етнокултурната идентичност и неповторимост на общността.**

Изключително важно е да поставим този тематичен разрез на „Веда Словена“ в съпоставка с други записи от региона и по-общо, от българската етническа територия, с присъствието на юди. Типологизирам съпоставката по записвач – други записи на Веркович за юди от региона или другаде, и по местонахождение – други записи от Неврокопския регион от други записвачи.

Преди всичко самият Веркович действително е записвал такива песни от близки територии до Чеча. В сборника „Народни песни на македонските българи“ има записи на две песни от Серско за отвлечени от юди (змейове) моми от великденско хоро. В запис от Серско Веркович представя вариант на мотива „самовила (самодива, юда) град градила“. Един от най-добрите варианти на мотива „Бяла Неда, нейните девет братя и стара юда“ е запис от с. Просеник, Серско, също от сборника на Веркович. Този мотив е толкова широко разпространен, че се среща по ранни записи от Ямболско, Струга (запис на братя Миладинови), Разградско, Панагюрище, Перушица, Кюстендилско и другаде.

В същия регион са записвали и публикували песни за юди К. Шапкарев (от Неврокопско) – „Божко кавалджия и самодива“, идентична със запис № 28 у Веркович, където с юда самовила се надсвирва Нено чобан и Ат. Илиев – „Стойна невеста и юди“ за пазеното от девет вълка и девет юди забравено на нивата дете (от Неврокопско).

Ат. Илиев записва в Неврокопско и публикува в своя Сборник от народни умотворения вариант на песен 10 от Първи том на „Веда Словена“ „Бой на Талатине крале со Сура ламие ут Рична земе“, какъвто е записвал по-рано Дозон, а и П. Михайлов от Щипско.

Оказва се, че юдата не иска друг дар от селяните, освен моми песнопойки и момци гайдаджии. Точно както във варианта от Щип на Михайлов юдата иска триста деца, триста моми, триста момци. Във варианта на Веркович от „Веда Словена“ сурата ламя иска на ден по десет моми и юнаци. При Илиев и Михайлов липсва битката на героя с юдата (ламята), което е обяснимо, предвид на разликите във времето на направените записи, както и на възможността в една песен да се обединят няколко мотива.

Вече коментирах този мотив в контекста на посветителната обредност, където юдите се явяват жриците, водещи неофитите към изпитание за придобиване на по-висок статус. С приведените примери се доказва, че мотивът е широко разпространен в песенния фолклор на целия регион и появата му във „Веда Словена“ е не само очаквана, но и закономерна предвид сакнициониращата функция на ритуалите за инициация, запазени в Неврокопско и целия Пирински край до късно след началото на ХХ-ти век. Това, което във „Веда Словена“ е добавено, издига юдите на друго равнище – равнището на демиурзите и предците, каквато роля на юдите останалите фолклорни текстове, практически от цяла България, не познават.

**В „Послеслов“** правя следните изводи: **Първо** - последните по време публикации около „Веда Словена“ категорично обръщат гръб на господстващия дискурс в предишни дебати, който се завихря около личностите на Гологанов и на Веркович и оставя настрана проблемите на самите песни от двата тома. При това дискурсът е персонален, обсъжда качествата, предполагаемите мотиви, капацитета и какво ли не особено на Гологанов, без да свърже този разказ с действителността от песните, обредите и преданията. Фиксацията върху отношенията между Гологанов и Веркович, върху предмета на икономическата им облага от публикуването на сборниците отнема от качеството на дискусията и я поставя на неправилна основа. Нещо повече, когато се постави под лупа делото на Веркович, както го направиха Борис Христов и Анри Кулев във филма „Загадката „Веда Словена“, става ясно, че Веркович съвсем не е отчаяният последовател на Раковски, меркантилният сръбски агент и руски сребролюбец, какъвто ни го представят Арнаудов и Шишманов. Напротив, ще се окаже, че тъкмо Веркович е патриотът, който загърбва семейството и интересите си, за да даде на българите полагащото им се място в културната история на Европа, впрочем, показани там от най-пренебрегваната от официалната историография, етнография, фолклористика и изобщо етнонаука, както би се изразил Арнаудов, българска общност – на българите мюсюлмани от поречието на Места.

**Второ** - фолклорът, описан в двата тома на „Веда Словена“, добива вида на регионален вариант, на локално оцветена фолклорна култура, твърде самобитна, за да бъде лесно припозната като „своя“, но и твърде близка до общобългарската фолклорна традиция, за да бъде маркирана като „чужда“. Това се отнася както за песните от първи том, съпоставими с българския юнашки епос и по-общо, с песенния епически фолклор

от различни краища на България, събирани и публикувани по различно време, така и за обредните песни от втория том, по-голямата част от които напълно съответстват на обредите от българския празничен календар.

С тази важна подробност, че тези песни не са обвързани с религиозната празничност, нито с християнската, нито с мюсюлманската, въпреки позоваването на Бог и дори на цял пантеон от богове. Вероятно ще се окажат прави авторите, които твърдят, че и в двата тома на „Веда Словена“ имаме пример на съхранени от езическо време образци на фолклорни текстове, запазени основно покрай затворения начин на живот на общността на техните носители.

**Трето** - става дума за съчинени песни от самите певци в общността на помаците и тези песни надали са се пеели изобщо, но са съществували като текстове за позоваване на „старците“ – те знаят какво е било, пазят този спомен и с него опонират както на ходжите, така и на българите християни, които не зачитат тяхното различие.

Разказаната в песента история далеч надхвърля темата за раждането на героя. Тя обединява тази тема с кралските сватби и по-нататък се прехвърля към любимата за „Веда Словена“ тема за населването на нова земя от племето (народа) на чудесно родения герой, в случая Уфрен юнак. Мисля, че мотивът за раждането на певеца е вторичен по отношение на основната тема за преселението и заселването на новата плодородна земя. В този смисъл всички песни от първия том на „Веда Словена“ са варианти на единен космогоничен и етногенетичен мит. Уфрен е демиург и праотец на общността точно толкова, колкото останалите герои от цикъла.

Според мен тук действат няколко идентификационни механизма – първият е със земята – на юг от Дунав! Вторият е с юдите – вълшебните учители на общността. Третият е с героя Уфрен (Фърклен, Орфен) – певец и свирец. Четвъртият е с почитането на боговете – повече като морално действие отколкото религиозен акт чрез институцията на курбана. Събрани заедно, те разкриват тайната на произхода и на идентичността на помашкото население на Родопите – **потомци на певеца герой Орфен, заселници от степите на север от Дунав, ревностни богослужители, лечители (билари) и земеделци.** Показателен е разказът на информатор, описан в едно от писмата на Гологанов: писмо № 137 от 16 март 1869 г. – Гологанов се среща с помак от Доспат, който карал ориз за продан и останал в селото (Крушево) първо за един ден

срещу заплащане от сто гроша, но поради дъжда останал още два дни. Казвал се Юсуф Хасанов, на около 55 години и разказал предания за народността на помаците, включително предание за Помашин юнак, от когото произхождат помаците, четири песни и две приказки.

Що се отнася до сватбената тема от първия том, специфичното тук е в ползването на сватбата като политически инструмент за сродяване на царства/народи и привличане на нови територии. Тезата за прародината се появява отново през мита за сватбата на прадедите – царе. Но сватбата е поле и за поява на друг мотив – чудесното раждане, така че сватбата втъкава в себе си най-важните мотиви от първия том – преселението, раждането на героите, създаването и устройването на социума. **Големият разказ е разказът за появата на племето по тези земи и неговата „културна“ роля, а формата на този разказ е добре познатата от епическите традиции на много народи фабула за битката с хтоничния противник и женитбата на владетеля.**

Може да се твърди, че има два плана на разказването във „Веда Словена“ – първият е историята на една общност, по-скоро митологичната история на общността. Вторият е имитацията на епическо разказване в категориите и образността на юнашкия епос. Кралските сватби, добавени към преселението, оформят космологията на песенния цикъл от Първия том на „Веда Словена“. Ако преселението, победата над демоничния персонаж, охраняващ обетованата земя и разселването са космологичния акт на „сътворяването“ на социума и прикрепването му към конкретна земя, географска локализация, според примордиалисткия принцип, то сватбите задават структурата на социума – кралският двор, трапезата, храната и дрехите, семейството, хората и боговете, гората, полето и занданите, болестите и билките, изобщо параметрите на един пълноценен социален живот.