РЕЦЕНЗИЯ

От проф. ден. Румен Дончев Даскалов,
Нов Български Университет - София
И Централноевропейски университет - Будапеща

за избор за професор по професионално направление 3.1. Социология,
антропология и науки за културата (фолклористика), обявен в ДВ бр.
63/18.08.2015 г.

с кандидат доц. д-р Пламен Бочков, Департамент «Антропология» в Нов
Български Университет

Уважаеми членове на научното жури,

Имам удоволствието да рецензирам работата на доц. д-р Пламен Бочков
във връзка с конкурса за професура в Нов Български Университет.
Отначало ще се спра на представения от кандидата основен труд и
съвсем накратко на другите публикации, после ще направя преглед на
неговата изследователска и преподавателска работа, след това на
административната дейност, и най-сетне - на публичните му изяви.

ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ И РЕЗУЛТАТИ

За периода 2001-2015 доц. Бочков има 20 публикации във вид на статии
и глави в сборници, три учебника, едно електронно издание на учебни
материали, както и 10 участия на научни форуми. Той се явява
съставител или съ-съставител на шест сборника, четири от които
издадени в НБУ.

В настоящия конкурс доц. Бочков участва с две монографии:

Непознатият юнак. С, БАН, 1994, 113 с. и съвсем наскоро издадената
Веда Словена - 140 години по-късно. НБУ, 2015, 314 с. Ще разгледам
само най-новата монография, която засяга един от най-оспорваните
случаи в българската фолклористика - сборникът песни на помашките
българи по долината на р. Места "Веда Словена", записани от Гологанов

и отпечатани от Стефан Веркович. Тези спорове за най-общо казано автентичността или фалшификацията на текстовете, в които вземат участие най-видни български интелектуалци, започват още с публикуването на първия том през 1874 г., а след това се възобновяват периодически чак до настоящия момент. Въпросът е, че песните като че ли отпращат към архаичен, дохристиянски тракийски пласт (в героя Урфен юнак се вижда Орфей), а също към религиозната митология на християнството и исляма, като повествуват и за преселение на общността от земите на север от Дунав към настоящите места в Родопите.

Като теоретичен подход авторът използва теорията на Майкъл Хърцфелд за културната интимност, като го прилага към регионално обособената общност на Чеча с нейната специфична култура, интерпретативната антропология на Клифорд Гийрц и специално неговата концепция за "локално познание", както и контекстуалистката школа във фолклористи ката (Алън Дъндес, Дан Бен Амос, Дж. Гиоргис и др.) с нейното настояване върху културната среда на фолклорните текстове.

Доц. Бочков подхожда към епоса на "Веда Словена" по най-уместния начин, като не се занимава толкова с проблема за автентичността: той допуска, че песните наистина са били съчинени, но от певци на общността на помаците, а за записалият ги Гологанов допуска известна намеса в редактирането. Според него, дори ако информаторите на Гологанов са измислили песните, това не намалява тяхната ценност. Вместо това доц. Бочков се занимава най-вече с функциите на този епос за носещата го помашка общност, която според него има трудна и сложна съдба и трябва да отстоява своя идентичност както пред съседните мюсюлмани, така и пред християните. По-нататък той характеризира цялостния епос, различните му мотиви като космогеничен и етногенетичен мит, своеобразен "голям разказ", повествуващ за появата на племето или общността по настоящите му земи и неговата "културна" роля за въвеждане на земеделието, занаятите, писмеността и

ритуалите - и по този начин най-общо устройването на социума. Самата тази митологизирана и тъкмо затова считана за истинна устна "история" предлага обяснение за произхода, поддържа идеята за различието от другите и за уникалната идентичност на групата и служи на нейната колективна памет.

Към достоинства на предлаганата работа са: задълбочаването в съдържанието на песенния цикъл (което другите автори почти не правят), чиито основни мотиви са преселението, раждането и женитбата на героя (Орфен - демиург и праотец на общността), кралските сватби и змееборството (т.е. битката с хтоничен противник). Друг принос е полагането на песните в широки културни контексти: материалите от архива на Стефан Веркович, съпоставяне с други песенни сборници, собствени теренни материали, събирани дълго време, и пр. Към приносите трябва да се спомене и разкриването на смислова и функционална връзка между песните от двата тома, епическите и обредните песни, и по този начин формиране на единен календарно-ритуален цикъл за Новата година и Новото начало изобщо - в календарен, стопански и социален план, последният касаещ иницирането на новото поколение в общностните ценности. По този начин се постига и периодическо символно обновяване на природата и социума.

Представените от кандидата статии са повече от двадесет на брой. Тук не мога да се спирам на всяка от тях, а само да ги характеризирам най-общо. Те могат да се разпределят в три тематични кръга: повечето обяснимо са в тясната специалност на автора - фолклор, митология и изобщо традиционна култура. Някои третират различни аспекти на юнашкия епос (юнашкият пир, жената-воин в епоса на южните славяни, юнакът и в частност фигурата на Крали Марко между своето и чуждото и пр.), други - връзката на епоса с културната памет, мотивът за инцеста между брат и сестра, тялото в традиционната култура и т.н. Тези публикации продължават предходна работа на доц. Бочков върху българския юнашки епос и поддържат тезата за неговия старинен

характер. Интересна е и тезата за посредническата функция на трапезата в епоса., също за граничността между своето и чуждото, и за наличност на чуждото в самото свое при някои герои (като Крали Марко). Като цяло авторът предлага нетрадиционна обща културологична концепция за юнашкия фолклор.

Вторият тематичен кръг обхваща работи по теория и методология на етнологията и антропологията, като например за антропология на пола, антропология на околната среда или "културна екология", рефлексивна антропология, също по история на етнологията (работа за Тодор Иванов Живков, друга за етнологията у нас). Някои от тези работи са популяризиращи, свързани с лекционни курсове, и въвеждат определени съвременни направления на антропологията у нас. Други съдържат размисли, породени от собствени наблюдения и полеви опит, като правят собствени приноси към осмислянето на ситуацията на етнолога.

Най-сетне, могат да се обособят и работи, които са резултат от сегашни етнологически изследвания на автора, като например работа върху дискурса за родината сред българските турци в България и в Турция, върху пола и социалните роли в селищната общност, етнологическо изследване върху сакрални местности, свързани с мотива за заровено съкровище, върху популяризирането на фолклора в българското училище, върху комуникацията във Фейсбук и др. Тези работи са, така да се каже, приложна етнология, в която доц. Бочков се извява като изследовател вече не на наследения корпус на епоса, а на живата култура наоколо.

Когато се преценяват заслугите за професорска позиция, специално място трябва да се отдели на свързани с преподаването публикации. В това отношение доц. Бочков е направил твърде много: три учебника, последният в съавторство с Теодор Леков под печат. Да започнем тъкмо с него, озаглавен "Митология и религия", където доц. Бочков е автор на частта за митологията. Учебникът си поставя за цел да запознае студентите с основни понятия и категории на митологията и религията,

но и с основни*автори и концепции, всичко това по множество примери. Книгата съдържа речник на термините и препоръчителна литература. Наред с това, обаче, авторите въвеждат дискуссионни въпроси, споменават нови хипотези и предлагат на места свои интерпретации, основани на собствен изследователски опит.

Друга учебна книга е озаглавена "Ние и другите. Студии по етнология". Водещи тук са темите за времето и пространството, мъжкото и женското, етноконфесионалното многообразие, както те съществуват в българското общество и специално в традиционната култура на българите. В жест към модерната наративистка парадигма специална глава е посветена на разказването като начин на конструиране на локална идентичност и поддържане на колективната памет. Има и глава за новите форми на устна култура сред мигрантските общности на българските турци изселници в Турция, където е отразен полевият опит на автора.

Най-сетне, учебникът "Увод във фолклорната култура" представя обща културологична концепция за фолклора, като се вдъхновява от структуралистката парадигма на Тодор Иванов Живков. Тази концепция се съдържа в първата част, която е по-теоретична в структуралистски смисъл и анализира фолклора на компоненти, които иначе са в единство, а именно, субект, умения и нагласи, продукти, и пр.; друга типология различава фолклорни цикли, фолклорна ситуация и фолклорен факт. Различава се, по-нататък, архаичната, класическата и съвременната фолклорна култура с техните особености. Специално място се отрежда на постиженията на българската фолклористика и нейните емблематични имена и творби. Втората част на учебника е посветена на две големи области на фолклорното - фолклорната обредност и фолклорният епос.

Доц. Бочков е изброил и 18 цитирания на негови работи, вероятно само откритите от него.

Той е участвал с доклади пред редица научни форуми, общо осем участия.

Участвал е и в няколко изследователски проекта - четири през последните петнадесет години. Два от тях са свързани с културното наследство и културния туризъм, един с начина на разказване в един български регион, и един с развитието на човешките ресурси в университета.

От постъпването си на работа в НБУ доц. Бочков е изпълнявал нормата на научна заетост за всяка учебна година от минимум 40 стр. на година.

УЧЕБНА И ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

От постъпването си в НБУ на редовна работа през 2001 г. доц. Бочков е работил по следните бакалавърски програми: „Хуманитаристика“, „Социология и социална антропология“, „Антропология“, майнър „Българска етнология“, магистърска програма „Социална и културна антропология“, магистърска програма „Културен туризъм“ и др.

Той е разработил и преподавал 20 бакалавърски курса в посочените по-горе и в други програми, чието изброяване ще спестя, най-вече в департамент «Антропология», но и в други департаменти (като Хуманитаристика, Социология, Икономика, Туризъм, Чужди езици и култури); също три магистърски курса и пет извънаудиторни курса, а също така е водил стажове и практики за магистри. Кандидатът е покривал нормата на преподавателско натоварване за целия период - 120 часа средно годишно аудиторни занимания; 60 часа извънаудиторни. Средна оценка от студентите - над 4.00 за периода. Публикувал е изискваните учебни материали в книжен вид (бяха споменати два учебника) и в MOODLE. Под негово ръководство са завършили седем дипломанти (основно бакалаври и един магистър). Бил е ръководител на четири докторанта, от които трима защитили и един с право на защита.

АДМИНИСТРАТИВНА И ОБЩЕСТВЕНА РАБОТА

Нека започнем с това, че доц. Бочков е съучредител на департамент „Антропология“ в НБУ още през 1992 г. По-нататък ще изброя заеманите от него ръководни длъжности: ръководител на департамент „Антропология“ (1999 - 2002); декан на Факултета за базово образование (2002 - 2006); зам.-ректор по учебната дейност; зам.-ректор по качеството и акредитацията (2006 - 2012); най-сетне от 2012 г. и понастоящем - Ректор на НБУ

Доц. Бочков има значителна дейност по организацията и мениджмента на научната и учебната дейност на НБУ, особено в качеството му на ректор през последните години, а преди това като заместител и ректор по учебната дейност е акредитацията. Той е ръководил редица конференции, касаещи неща като: заетостта на преподавателите, развитието на учебните програми и изобщо програмната политика на НБУ, оценяването на студентите, атестирането на преподавателите, състоянието и перспективите на дистанционното обучение, политиката за привличане на нови студенти, системата за качество в НБУ, дейността на програмните съвети, електронното обучение и др. Малко са университетските дейности, с чието устройство да не се е занимавал.

Към това трябва да се добави участието на доц. Бочков в редица комисии към ръководните органи на НБУ - Настоятелството и Академичния съвет: Комисията за развитие на академичния състав, Комисията по наредбите, Комисията за развитие на ИИС, Комисията Еразъм, Комисията по стипендиите, Комисията за стратегическо развитие, Комисията по атестиране.

Той е участвал в три проекти за стратегическо развитие на НБУ («„Общество и околна среда», « Нови потребителски практики» и «Общоуниверситетски речник»), а един е ръководил („Веда Словена" - 140 години по-късно"):

Най-сетне, във връзка с университетската организация и учебна дейност са няколко курса, преподавани от доц. Бочков през 2012-2013 г., а именно «Управление на учебния процес» и «Управление на човешките ресурси и личностното развитие».

В личен план мога да отбележа изключителната колегиалност и отзивчивост на кандидата, умението му да се сработва с хората, което създава удовлетворение от работата с него.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Мисля, че казаното е достатъчно, за да обоснове категоричната ми подкрепа за кандидатурата на доц. д-р Пламен Бочков за професор на Нов Български Университет. Със своите публикации, преподаване и организационна дейност той е доказал високите си научни, преподавателски и организационни качества и напълно удовлетворява изискванията за професура.

Проф. ден. Румен Даскалов,
Нов Български Университет - София

20.11.2015 г.

София